

TERMO DE REFERÊNCIA

1. INTRODUÇÃO:

1.1. Para atender as necessidades do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, elaboramos o presente Termo de Referência para que, através do procedimento legal pertinente, seja efetuada a Registro de Preços para futura aquisição de material odontológico para atender as necessidade das Unidades Básicas de Saúde do município de Santa Cruz/RN..

2. DA JUSTIFICATIVA:

2.1. Trata-se de aquisição de material odontológico para o programa de saúde bucal, o qual expressam os princípios e diretrizes do SUS, para atender a poluição que necessitam desses serviços nas Unidades Básicas de Saúde, tanto da zona urbana e rural do município de Santa Cruz/RN, conforme relação constante no “item 8” deste Termo.

3. DO VALOR ESTIMADO:

3.1. O valor estimado para essa aquisição é de R\$ 1.233.121,70 (um milhão, duzentos e trinta e três mil, cento e vinte e um reais e setenta centavos).

4. DO PRAZO DE VALIDADE:

4.1. O prazo de validade dos produtos, quando da efetiva entrega, não poderá ser inferior a (01) ano, conforme o caso.

5. DA APRESENTAÇÃO DOS PRODUTOS:

5.1. A apresentação dos produtos deverá obedecer aos seguintes parâmetros:

- a) Os produtos deverão estar estritamente de acordo com as especificações constantes neste termo, inclusive no que diz respeito às especificações de embalagens e validades;
- b) Não serão aceitos produtos que tenham sido objeto de quaisquer processos de reciclagem e/ou recondicionamento e ainda os que se apresentarem fora das embalagens originais de seus fabricantes;
- e
- c) As embalagens dos produtos deverão conter as respectivas especificações técnicas dos mesmos e as informações seus fabricantes ou importadores (razão social, CNPJ, endereço, etc.).

6. DA ENTREGA:

6.1. A entrega dos produtos deverá ocorrer no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, contados do recebimento da ordem de compras. A entrega será feita na sede do órgão solicitante.

7. DO ACOMPANHAMENTO:

7.1. A Secretaria Municipal solicitante ficará responsável pelo recebimento e conferência dos produtos solicitados.

8. DAS ESPECIFICAÇÕES E PREÇOS MÁXIMOS DE REFERÊNCIA DOS PRODUTOS:

8.1. As propostas deverão ser apresentadas conforme lotes, itens, especificações, quantidades e preços máximos de referência abaixo relacionados.

Item - Código - Descrição	Unidade	Quantidade	Vlr. Unit. Máximo	Vlr. Total
1 - 0017890 - Adesivo Dentinario Monocomponente, com veículo à base de acetona, fotoativado, contendo flúor em sua formulação, contendo aproximadamente 04 ml. (Prime e Bond 2.1)	UND	600	33,55	20.130,00
2 - 0017891 - Amálgama em Capsulas de 01 Porção, Cápsulas contendo em seu interior liga esférica de alto teor de cobre – não gamma 2 - com composição: 40% de Ag, 31,3% de Sn, 28,7% de Cu, 47,9% de Hg. Partículas esferoidais irregulares, caixa c/ 50unid	PCT	400	84,66	33.864,00
3 - 0017892 - Amálgamas em Capsulas de 02 Porções, Cápsulas contendo em seu interior liga esférica de alto teor de cobre – não gamma 2 - com composição: 40% de Ag, 31,3% de Sn, 28,7% de Cu, 47,9% de Hg. Partículas esferoidais irregulares, caixac/ 50und	PCT	350	131,70	46.095,00
4 - 0017893 - Algodão hidrófilo (Pacote de 500g em rolo)	PCT	800	15,96	12.768,00
5 - 0017894 - Anestésico Local Novocol a base cloridratos de lidocaína 0,02g + Fenilefrina 0,0004g, Cx. c/ 50und	CX	800	48,90	39.120,00
6 - 0017895 - Anestésico Citanest 3%(Prilocáína + Felipressina) Cx.c/ 50und	CX	200	89,92	17.984,00
7 - 0017896 - Anestésico Local Mepivacaina 3% sem vaso. Cx. c/ 50und	CX	300	95,53	28.659,00
8 - 0017897 - Anestésico Local Mepivacaina 2% com vaso. Cx.c/ 50und	CX	200	88,70	17.740,00
9 - 0017898 - Anestésico Local Alphacaína 2% com vaso. Cx.c/ 50und	CX	200	101,89	20.378,00
10 - 0017899 - Anestésico Local Articaína 4% com vaso. Cx. c/ 50und	CX	180	129,43	23.297,40
11 - 0017900 - Álcool 70% (líquido) em embalagens de 01 litro	LT	600	7,00	4.200,00
12 - 0017901 - Ácido Fosfórico 37% para Condicionamento do esmalte (seringa com 2,5 ml)	UND	1.000	3,79	3.790,00
13 - 0017902 - Alginato, tipo II, de presa normal para moldagem dental, com baixa distorção, em embalagem de 454 gramas, aproximadamente.	UND	350	38,14	13.349,00
14 - 0017903 - Agulha gengival LONGA 27 G, descartável e estéril. Caixa com 100 unidades	CX	150	34,72	5.208,00
15 - 0017904 - Agulha gengival 30G Curta descartável e estéril em caixa com 100 unidades.	CX	450	35,52	15.984,00
16 - 0017905 - Água Oxigenada a 10 volumes. Frasco com 1 litro	LT	100	8,19	819,00
17 - 0017906 - Anestésico Tópico – Benzocaína 20%, potes de 12g, com sabores variados	pt	850	7,85	6.672,50
18 - 0017907 - Babador dental descartável, cores variadas.	PCT	320	18,38	5.881,60

Embalagem com 100 unidades				
19 - 0017908 - Broca Diamantada n° 1011,1012,1013,1014,1015,1016 e 1016HL	UND	1.000	3,36	3.360,00
20 - 0017909 - Broca Diamantada n° 1031,1032,1033,1034,1035 e 1036	UND	600	3,33	1.998,00
21 - 0017910 - Broca Diamantada n° 1045 e 1047	UND	200	3,09	618,00
22 - 0017911 - Broca Diamantada n° 1090,1091,1092,1093,1094,1095	UND	500	3,25	1.625,00
23 - 0017912 - Broca Diamantada n° 1190, 1190F,1190FF	UND	200	3,11	622,00
24 - 0017913 - Broca Diamantada n° 3118,3118F,3118FF	UND	200	3,21	642,00
25 - 0017914 - Broca Diamantada n° 3168,3168F,3168FF	UND	200	3,37	674,00
26 - 0017915 - Broca Diamantada n° 3195,3195F,3195FF	UND	200	3,36	672,00
27 - 0017916 - Broca Diamantada n° 3081,3082	UND	200	3,15	630,00
28 - 0017917 - Broca Cirúrgica n° 703 haste longa (28 mm)	UND	100	27,00	2.700,00
29 - 0017918 - Broca Cirúrgica n° 704haste longa (28 mm)	UND	120	26,82	3.218,40
30 - 0017919 - Broca Cirúrgica Zekrya (28mm)	UND	50	49,65	2.482,50
31 - 0017920 - Bicarbonato de Sódio (Pó) para uso de profilaxia dental, pacotes com 40g, caixa com 15 unidades	UND	200	49,58	9.916,00
32 - 0017921 - Broca de peça de mão tipo pêra multilaminada de metal	UND	50	64,14	3.207,00
33 - 0017922 - Broca tipo pedra acabamento de prótese, p/peça de mão, formato de pêra	UND	100	31,13	3.113,00
34 - 0017923 - Clorexidina a 2% para assepsia de cavidades-Frasco com 100 ml	UND	250	32,39	8.097,50
35 - 0017924 - Clareador para dentes desvitalizado Writness Super-Endo 37% com 3gr para 03 pacientes	UND	300	74,52	22.356,00
36 - 0017925 - Cariostático. Frasco com 15 ml	UND	15	28,80	432,00
37 - 0017926 - Cunhas de Madeira Anatômicas e Individuais de cores sortidas (pacote com 100 unidades)	PCT	100	11,40	1.140,00
38 - 0017927 - Carbono Oclusal do tipo biarticulado em duas cores: vermelho e azul (bloco) com 12 folhas	PCT	300	8,64	2.592,00
39 - 0017928 - Cimento cirúrgico periodontal, isento de eugenol líquido, embalagem com uma bisnaga com 90 gr de base e uma bisnaga com 90 gr de acelerador	CX	120	183,95	22.074,00
40 - 0017929 - Cera tipo Utilidade em lâminas para uso em prótese dental. Caixa com 5 lâminas	CX	300	17,28	5.184,00
41 - 0017930 - Cera N° 07, caixa com 12 unidades, na cor vermelha, para uso em laboratório de prótese dentária.	CX	300	17,68	5.304,00
42 - 0017931 - Catalisador Usado para endurecimento de Silicone especial para Uso em laboratórios de prótese dentária, em forma de gel acondicionado em pasta individual contendo 60 ml do produto	UND	50	53,73	2.686,50
43 - 0017932 - Revelador para placa dental bacteriana – composição: fucsina básica – em forma de pastilhas. Embalagem com 120 pastilhas	UND	200	19,15	3.830,00

44 - 0017933 - Revelador de Placa dental Bacteriana Contendo Fucsina básica a 0,5% - frascos contendo 10mL	UND	300	20,43	6.129,00
45 - 0017934 - Caixa em papelão para descarte de resíduos infectantes e perfurocortantes. Com capacidade para 7 litros	UND	900	5,36	4.824,00
46 - 0017935 - Caixa em papelão para descarte de resíduos infectantes e perfurocortantes. Com capacidade para 21 litros	UND	700	7,62	5.334,00
47 - 0017936 - Cimento obturador de canais radiculares, a base de hidróxido de cálcio, Kit c/ 01 bisnaga plástica de resina c/7,5 g + 01 frasco de pó c/ 8 G (SEALER 26 OU SIMILAR)	CX	150	98,87	14.830,50
48 - 0017937 - Cone de guta percha principal de 1ª série de 15 a 40	CX	200	20,83	4.166,00
49 - 0017938 - Cone de guta percha principal de 2ª série de 45 a 80	CX	200	19,97	3.994,00
50 - 0017939 - Cone Secundário de Guta percha FM	CX	200	20,63	4.126,00
51 - 0017940 - Cone Secundário de Guta percha XF	CX	200	21,62	4.324,00
52 - 0017941 - Cone de papel absorvente de 1ª série, Caixa com 200 pontas	CX	200	21,56	4.312,00
53 - 0017942 - Cone de papel absorvente de 2ª série, Caixa com 200 pontas	CX	200	20,23	4.046,00
54 - 0017943 - Cimento Resinoso Dual para Cimentação de coroa protética (3M ou similar)	CX	30	130,11	3.903,30
55 - 0017944 - Cimento ionômero de vidro para restauração FOTOPOLIMERIZÁVEL (KIT)	CX	80	170,50	13.640,00
56 - 0017945 - creme dental com fluor 90gr	UND	6.000	2,99	17.940,00
57 - 0017946 - DISCOS DE LIXA Mandril acoplado em sistema de baixa rotação, para acabamento e polimento de Resina Composta tamanho 16mm de diâmetro, caixa sortida com 100 Unidades	CX	100	93,02	9.302,00
58 - 0017947 - Detergente enzimático. Embalagem 1 litro	LT	400	27,73	11.092,00
59 - 0017948 - Discos de aço para mandril de peça de mão, Cx c/24und	CX	50	37,57	1.878,50
60 - 0017949 - Espelho Bucal plano sem rebarba inox imagem límpida	UND	300	5,90	1.770,00
61 - 0017950 - Escova dental Infantil	UND	10.000	0,74	7.400,00
62 - 0017951 - Escova denta Adulto	UND	10.000	1,00	10.000,00
63 - 0017952 - Escova de Robinson para profilaxia para adaptação em micromotor	UND	1.200	2,12	2.544,00
64 - 0017953 - Edta para tratamento de canal c/10ml	UND	80	18,47	1.477,60
65 - 0017954 - Esponja Hemostática ou Esponja de Fibrina. Caixa com 10 esponjas)	CX	100	39,11	3.911,00
66 - 0017955 - Hemostático solução c/10ml	UND	200	19,62	3.924,00
67 - 0017956 - Fio Dental (100 m)	UND	6.000	2,08	12.480,00
68 - 0017957 - Fita Para Autoclave, com identificador de pacotes	UND	320	5,70	1.824,00
69 - 0017958 - Fita Matriz metálica 0,7mm	UND	200	1,64	328,00

70 - 0017959 - Fita matriz metálica 0,5mm	UND	200	1,76	352,00
71 - 0017960 - Fluoreto de Sódio Gel Neutro, embalagem com 200 ml	UND	200	7,58	1.516,00
72 - 0017961 - Fluoreto de Sódio gel Acidulado frascos com 200 ml	UND	300	7,51	2.253,00
73 - 0017962 - Fio de Sutura de seda N° 3-0 (três/zero), montado com 45 cm de comprimento e agulha cortante de secção triangular com 19 mm (caixa com 24 unidades)	CX	200	39,07	7.814,00
74 - 0017963 - Fio de Sutura de seda N° 4-0 (quatro/zero), montado com 45 cm de comprimento e agulha cortante de secção triangular e 19 mm. (caixa com 24 unidades)	CX	200	41,03	8.206,00
75 - 0017964 - Fio de Sutura de NYLON N° 3-0 (três/zero), montado com 45 cm de comprimento e agulha cortante de secção triangular e 19 mm. (caixa com 24 unidades)	CX	50	39,33	1.966,50
76 - 0017965 - Fio de Sutura de NYLON N° 4-0 (quatro/zero), montado com 45 cm de comprimento e agulha cortante de secção triangular e 19 mm. (caixa com 24 unidades)	CX	50	40,64	2.032,00
77 - 0017966 - Kit polimento de amalgama borracha c/06 unid verde,azul,marron	Kit	50	45,64	2.282,00
78 - 0017967 - Kit polimento de resina em silicone c/06 unid Taça,cone e disco	Kit	50	106,17	5.308,50
79 - 0017968 - Kit para acabamento de amalgama laminada c/06unid	Kit	50	42,70	2.135,00
80 - 0017969 - Filme radiográfico periapical, adulto, ultra speed, caixa com 150 películas.	CX	125	149,34	18.667,50
81 - 0017970 - Filme radiográfico periapical infantil ultra speed, caixa co 100 películas	CX	100	151,90	15.190,00
82 - 0017971 - Filme radiográfico oclusal ultra speed, caixa com 25 películas	CX	20	217,87	4.357,40
83 - 0017972 - Godiva em bastão, caixa com aproximadamente 15 bastões	CX	10	45,64	456,40
84 - 0017973 - Formocresol (frasco com 15 ml)	UND	10	25,46	254,60
85 - 0017974 - Gesso pedra para uso em laboratório de prótese dentária. Embalagem de 1 kg	UND	300	3,76	1.128,00
86 - 0017975 - Gluconato de Clorexidina a 0,12% .Frasco de 250 ml (Periogard)	UND	150	29,40	4.410,00
87 - 0017976 - Gesso especial para uso em prótese dental, em potes de 01 kg	UNID.	36	41,55	1.495,80
88 - 0017977 - Gaze Pré-Cortada, não estéril, de 7,5X7,5 cm, com densidade de 09 fios, Pacote com 500 Unidades.	PCT	800	10,99	8.792,00
89 - 0017978 - Hidróxido de Cálcio (PA) (Frasco com 10 g)	UND	100	9,95	995,00
90 - 0017979 - Hidróxido de Cálcio – tipo pasta/pasta para forramento de cavidades com pasta base de 13g e pasta catalisadora de 11g mais bloco misturador.	CX	150	24,20	3.630,00
91 - 0017980 - Indicador biológico para monitorar ciclos de	PCT	10	211,25	2.112,50

autoclave, com leitura biológica para leitura Positiva de crescimento de esporos, para monitorar ciclos de esterilização por Vapor e ciclos flash, em esterilizadores gravitacionais ou com pré-vácuos.				
92 - 0017981 - Ionômero de Vidro fotopolimerizável para Restauração (kit)	CX	100	167,75	16.775,00
93 - 0017982 - Isolante líquido para trabalhos em resina acrílica para uso em laboratório de prótese dentária. Embalagem com 01litro	UND	150	42,64	6.396,00
94 - 0017983 - Jeltrate Plus Presa rápida. Embalagem com 410 gr	PCT	200	40,30	8.060,00
95 - 0017984 - Luvas Descartáveis para Procedimentos Tamanho PP, caixa com 100 unidades, levemente talcada, ambidestra, não cirúrgica.	CX	600	21,28	12.768,00
96 - 0017985 - Luvas Descartáveis para Procedimentos Tamanho P, caixa com 100 unidades, levemente talcada, ambidestra, não cirúrgica.	CX	600	22,82	13.692,00
97 - 0017986 - Luvas Descartáveis para Procedimentos Tamanho M, caixa com 100 unidades, levemente talcada, ambidestra, não cirúrgica.	CX	600	22,75	13.650,00
98 - 0017987 - Luvas Descartáveis para Procedimentos Tamanho G, caixa com 100 unidades, levemente talcada, ambidestra, não cirúrgica.	CX	400	22,54	9.016,00
99 - 0017988 - Luva Cirúrgica estéril Tamanho 6,5 , em látex natural, comprimento de 28 cm	Par	600	1,74	1.044,00
100 - 0017989 - Luva Cirúrgica estéril Tamanho 7,0 , em látex natural, comprimento de 28 cm	Par	800	1,83	1.464,00
101 - 0017990 - Luva Cirúrgica estéril Tamanho 7,5 , em látex natural, comprimento de 28 cm	Par	800	1,76	1.408,00
102 - 0017991 - Luva Cirúrgica estéril Tamanho 8,0 ; em látex natural, comprimento de 28 cm	Par	800	1,81	1.448,00
103 - 0017992 - Lixa para Amálgama (pacote com 12 unidades aproximadamente)	CX	200	8,60	1.720,00
104 - 0017993 - Lamina de Bisturi nº 12 (caixa com 100 unidades)	CX	50	34,67	1.733,50
105 - 0017994 - Lamina de Bisturi nº 15 (caixa com 100 unidades)	CX	50	32,53	1.626,50
106 - 0017995 - Lamina de Bisturi nº 15C (caixa com 100 unidades)	CX	50	33,28	1.664,00
107 - 0017996 - Lamina de Bisturi nº 22 (caixa com 100 unidades)	CX	20	33,07	661,40
108 - 0017997 - Lençol de borracha,para isolamento caixa com 26 unidades de 13x13 cm.	CX	120	28,23	3.387,60
109 - 0017998 - Material Restaurador intermediário à base de Óxido de Zinco REFORÇADO (IRM) Pó frasco com 38 g	UND	350	52,16	18.256,00
110 - 0017999 - Material Restaurador intermediário à base de	UND	350	42,25	14.787,50

Eugenol, REFORÇADO (IRM) Líquido frasco com 15 ml				
111 - 0018000 - Máscaras Cirúrgicas Descartáveis Tripla Proteção, com elástico para prender nas orelhas (caixas com 50 Unidades)	CX	500	11,11	5.555,00
112 - 0018001 - Mandril para peça de mão para uso com lixa.	UND	25	5,48	137,00
113 - 0018002 - Mandril para peça de mão para uso com discos de aço	UND	50	5,76	288,00
114 - 0018003 - Monômero Líquido para resina acrílica autopolimerizável para uso em laboratório de prótese dentária. Embalagem com 01litro	UND	80	70,23	5.618,40
115 - 0018004 - microbrush, descartáveis para aplicação de adesivos. Ponta dobrável, com variação dobrável de ângulo , com ponta fina. Pacotes com 100 unidades.	PCT	150	16,64	2.496,00
116 - 0018005 - MTA ANGELUS Cinza para 14 aplicações	CX	10	624,83	6.248,30
117 - 0018006 - Pasta alveolar, para uso em aveolites, com composta de: Iodofórmio, paramonoclorofenol Pote com 20g.	UND	30	35,70	1.071,00
118 - 0018007 - Óleo para Lubrificação de Alta e Baixa Rotação tipo spray com 200ml	UND	250	22,07	5.517,50
119 - 0018008 - Pedra pomes extra fina Pote com 100 gr	UND	350	7,61	2.663,50
120 - 0018009 - Pasta polimento e acabamento de resina	UND	80	19,93	1.594,40
121 - 0018010 - Pasta profilática tubo com 90 g, sabores variados	UND	180	8,40	1.512,00
122 - 0018011 - Pedra de Arkansas para acabamento com ponta em forma tronco cônica Shofu	UND	200	8,56	1.712,00
123 - 0018012 - Pedra de Arkansas para acabamento com ponta em forma esférica Shofu	UND	200	8,90	1.780,00
124 - 0018013 - Pedra de arkansas para acabamento com ponta em forma de chama Shofu	UND	200	8,11	1.622,00
125 - 0018014 - Pasta Zinco enólica, tipo lysanda, destinada a moldagem de bocas totalmente desdentadas	UND	30	52,96	1.588,80
126 - 0018015 - Pedra para afiar instrumentos branca	UND	30	27,90	837,00
127 - 0018016 - Papel Grau Cirúrgico rolo medindo 08cm x 100mts	UND	200	40,85	8.170,00
128 - 0018017 - Papel Grau Cirúrgico rolo medindo 10cm x 100mts	UND	300	61,16	18.348,00
129 - 0018018 - Papel Grau Cirúrgico rolo medindo 12cm x 100mts	UND	180	72,91	13.123,80
130 - 0018019 - Papel Grau Cirúrgico rolo medindo 15cm x 100mts	UND	150	86,98	13.047,00
131 - 0018020 - Papel Grau Cirúrgico rolo medindo 20cm x 100mts	UND	150	125,48	18.822,00
132 - 0018021 - Papel Grau Cirúrgico rolo medindo 25cm x 100mts	UND	150	144,80	21.720,00
133 - 0018022 - cimento obturação endodôntica à base de	Kit	90	42,86	3.857,40

óxido de Zinco e Eugenol, bem.c/ 12 gramas do produto, a ser usado em sistema pó e líquido. Este material deverá ser seguido do mesmo fabricante do pó a ser licitado com esse propósito				
134 - 0018023 - Pasta de Hidróxido de Cálcio COM Paramonoclorofenol Canforado para uso Endodôntico, caixa contendo: 2 tubetes plásticos, cada um com 2,7g de pasta cada tubetes e 2 tubetes plásticos com 2,2g de Glicerina	CX	50	56,00	2.800,00
135 - 0018024 - Pasta de Hidróxido de Cálcio SEM Paramonoclorofenol Canforado para uso Endodôntico, caixa contendo: 2 tubetes plásticos, cada um com 2,7g de pasta cada tubetes e 2 tubetes plásticos com 2,2g de Glicerina	CX	50	57,06	2.853,00
136 - 0018025 - Resina fluída flow cores A2 A3	UND	100	30,91	3.091,00
137 - 0018026 - Resina Composta micro híbrida para restauração de dentes anteriores Fotopolim.Cor A1, c/ 4g presa de 40 segundos	UND	200	31,36	6.272,00
138 - 0018027 - Resina Composta micro híbrida para restauração de dentes anteriores Fotopolim. Cor A2 c/ 4g presa de 40 segundos	UND	350	32,43	11.350,50
139 - 0018028 - Resina Composta micro híbrida para restauração de dentes anteriores Fotopolim. Cor A3 c/ 4g presa de 40 segundos	UND	350	32,05	11.217,50
140 - 0018029 - Resina Composta micro híbrida para restauração de dentes anteriores Fotopolim.Cor A3,5 c/ 4g presa de 40 segundos	UND	350	32,59	11.406,50
141 - 0018030 - Resina Composta micro híbrida para restauração de dentes anteriores Fotopolim. Cor B1 c/ 4g presa de 40 segundos	UND	350	31,90	11.165,00
142 - 0018031 - Resina Composta micro híbrida para restauração de dentes anteriores Fotopolim. Cor B2 4g presa de 40 segundos	UND	350	32,36	11.326,00
143 - 0018032 - Resina Composta micro híbrida para restauração de dentes anteriores Fotopolim. Cor B3 c/ 4g presa de 40 segundos	UND	350	32,20	11.270,00
144 - 0018033 - Resina Composta micro híbrida para restauração de dentes anteriores Fotopolim. Cor C1 com 4g presa de 40 segundos	UND	200	31,90	6.380,00
145 - 0018034 - Resina Composta micro híbrida para restauração de dentes anteriores Fotopolimerizável Cor C2 embalagem com 4g presa de 40 segundos	UND	200	32,43	6.486,00
146 - 0018035 - Resina Composta micro híbrida para restauração de dentes anteriores Fotopolimerizável Cor C3 embalagem com 4g e tempo de presa de 40 segundos	UND	300	32,05	9.615,00
147 - 0018036 - Resina Composta micro híbrida para restauração de dentes anteriores Fotopolimerizável Cor C4 embalagem com 4g e tempo de presa de 40 segundos	UND	200	32,36	6.472,00
148 - 0018037 - Resina Composta micro híbrida para restauração de dentes anteriores Fotopolimerizável Cor Y	UND	120	54,28	6.513,60

embalagem com 4g e tempo de presa de 40 segundos				
149 - 0018038 - kit limas manuais com 6CX 1° e 2° serie kit com os tamanhos 21mm,25mm e 31mm caixa contendo 06unidades de cada	Kit	60	237,44	14.246,40
150 - 0018039 - kit limas especiais com 6CX 06mm,08mm,10mm de 21mm e 25mm ,caixa contendo 06unidades de cada	Kit	60	216,24	12.974,40
151 - 0018040 - Espaçador digital cx. c/ 04unid	CX	60	86,70	5.202,00
152 - 0018041 - Resina acrílica termopolimerizável na cor Rosa médio, com veias Embalagem com 01 Kg	UND	70	77,50	5.425,00
153 - 0018042 - Resina acrílica termopolimerizável incolor para uso em laboratório de prótese dentária. Embalagem com 01 Kg	UND	70	76,50	5.355,00
154 - 0018043 - Resina acrílica autopolimerizável cor rosa médio para uso em laboratório de prótese dentária. Embalagem com 01Kg	UND	70	77,75	5.442,50
155 - 0018044 - Resina acrílica autopolimerizável incolor para uso em laboratório de prótese dentária. Embalagem com 01Kg	UND	70	81,25	5.687,50
156 - 0018045 - Resina acrílica autopolimerizável pó na cor 66, frasco c/ 25 g	UND	100	34,88	3.488,00
157 - 0018046 - Resina acrílica autopolimerizável líquida, frascos com 50 ml	UND	100	24,92	2.492,00
158 - 0018047 - resina acrílica termopolimerizável c/ 1litro	UND	50	78,75	3.937,50
159 - 0018048 - Stop cursor em silocone grau hospitalar AUTOCLAVÁVEL. Possuir perfuração central que direciona a entrada da lima e espessura de 1,5mm e 1,0mm que não interfira no posicionamento da lima no conduto. Bem. c/ 100 unidades.	PCT	60	49,58	2.974,80
160 - 0018049 - Roletes de Algodão para isolamento dental com 100 unidades em cada embalagem	PCT	3.000	3,12	9.360,00
161 - 0018050 - Selante de Cicatrículas e fissuras Fotopolimerizável, branco Opaco, contendo flúor em sua composição, kit contendo embalagens de 05 ml do frasco principal do produto e mais outro compondo o kit com solvente adequado para o produto.	CX	85	52,76	4.484,60
162 - 0018051 - Silicone especial para uso em laboratórios de próteses, possuindo resistência ao calor; Extremidade flexível; Alta estabilidade dimensional; e fluidez inicial; indeformável; Resistente à ruptura. Bem.potes c/ 900g.	UND	50	162,40	8.120,00
163 - 0018052 - Spray de gás refrigerante para testes de vitalidade pulpar	UND	200	38,25	7.650,00
164 - 0018053 - Detergente enzimático com 04 enzimas para uso de limpeza de instrumentais galão com 5 litros	GI	100	201,96	20.196,00
165 - 0018054 - Solução de Hipoclorito de Sódio a 1% (Solução de Milton) bem. de 1 litro	LT	200	5,17	1.034,00
166 - 0018055 - Solução de Hipoclorito de Sódio a 2,5% (Solução de Labaraque) bem.de 1 litro	LT	240	5,10	1.224,00

167 - 0018056 - Iomero de vidro Forramento po e liquido auto kit	Kit	150	39,39	5.908,50
168 - 0018057 - Iomero de vidro cimentação po e liquido auto kit	Kit	150	41,17	6.175,50
169 - 0018058 - Iomero de vidro restaurador po e liquido auto kit	Kit	200	41,42	8.284,00
170 - 0018059 - Solução Reveladora de filme radiográfico, em embalagem de 475 ml	UND	120	7,97	956,40
171 - 0018060 - Solução Fixadora de filme radiográfico, em embalagem de 475 ml	UND	120	8,40	1.008,00
172 - 0018061 - Sugador cirúrgico descartável esterilizado. Embalagem com 20 unidades	CX	100	33,89	3.389,00
173 - 0018062 - Sugador descartável, pacote com 40 unidades	PCT	800	5,66	4.528,00
174 - 0018063 - Tiras de Lixa com granulação média / fina e centro neutro, contendo dorso de poliéster coberto com abrasivo de óxido de alumínio disperso em resina, cx.c/150und	CX	250	12,40	3.100,00
175 - 0018064 - Tira de Poliéster (pacote com 50 tiras)	CX	200	2,35	470,00
176 - 0018065 - Touca descartável branca com Elástico (Pacote com 100 unidades)	PCT	500	10,15	5.075,00
177 - 0018066 - Taça de Borracha branca para profilaxia	UND	600	2,45	1.470,00
178 - 0018067 - Tricresol formalina, bem. com 10 ml	Kit	40	32,03	1.281,20
179 - 0018068 - Verniz de flúor com Alta concentração de flúor, 22.600ppm (NaF 5%) altamente tolerante a água Tubo com 10 ml.(DURAPHAT)	Kit	60	42,18	2.530,80
180 - 0018069 - Verniz Cavitário, em embalagem de 15 ml. CAVITINE	UND	200	20,63	4.126,00
181 - 0018070 - Xilol P.A ,solvente para guta-percha (frasco com 15 ml)	UND	20	22,67	453,40

Valor Global da Licitação: R\$ 1.233.121,70, (um milhão, duzentos e trinta e três mil, cento e vinte e um reais e setenta centavos).

Myllena Sanneza de Lima Bulhões Ferreira
Secretária Municipal de Saúde